
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 

                 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N.206      del  07.10.2005 
 

O G G E T T O 
Variazione di Bilancio 2005 per storno fondi e previsione di maggiori entrate. 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno sette del mese di ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito    - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.    LIOCE                        Maria Antonia           - ASSESSORE           - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
Visto il bilancio di previsione dell'esercizio in corso, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.31 del 26.05.2005; 
 
Visto il piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2005 approvato con propria deliberazione del 
n.158 del 13/07/2005; 
 
Viste le numerose richieste di impinguamento fondi pervenute al Settore Economico Finanziario da 
parte di tutti i Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 
 
Visti i prospetti riepilogativi delle disponibilità finanziarie sui capitoli di spesa per il pagamento 
delle utenze telefoniche, di gas metano ed energia elettrica; 
 
Vista la nota n.42/SS/1879/s dell’Assessorato alla Solidarietà della Regione Puglia che comunica 
l’erogazione di € 691.835,48, pari al 50% delle risorse assegnate con il Piano Regionale delle 
Politiche Sociali, e considerata l’opportunità di rivedere l’impostazione previsionale contabile 
riguardo il Piano di Zona dei Servizi Sociali inserendo nel Bilancio di Previsione 2005 tutte le 
risorse che saranno trasferite al Comune di Molfetta in quanto capofila del distretto socio-sanitario 
Molfetta-Giovinazzo; 
 
Vista la nota n.34/3860 del 30/08/05 dell’Assessorato Diritto allo Studio della Regione Puglia  che 
assegna al Comune di Molfetta la somma di €166.015,00 per l’acquisto di libri di testo, per 
l’erogazione di borse di studio e per altri interventi che sono leggermente superiori a quanto 
previsto nel  bilancio 2005; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.474/2005 con la quale si è proceduto ad assegnare 
dei fondi integrativi per le politiche familiari giusta L.R. n.5/2004 sia per il contributo per l’acquisto 
della prima casa che per il sostegno della natalità; 
 
Vista la nota del responsabile dello Sportello Unico del 25/7/2005 con la quale comunica una 
modifica del budget del progetto Adriatic Action Plan 2020 che assegna al Comune di Molfetta una 
maggiore contribuzione per € 5.374,32; 
 
Vista la nota del responsabile del progetto Wef Net del 28/09/2005 che comunica la concessione del 
finanziamento di € 12.516,35; 
 
Visto che nell’ambito del progetto Rupar è stata liquidata in favore del Comune di Molfetta la 
somma di € 21.455,00; 
 
Vista la nota del 13/09/2005 del Responsabile U.O. Contabilità del personale con la quale viene 
evidenziato che occorre ripristinare una disponibilità finanziaria vincolata alla formazione del 
personale erroneamente confluita nelle economie dell’esercizio 2004; 
 
Viste le spettanze 2005 della compartecipazione irpef che al 30 settembre 2005 risultano di € 
5.103.345,00 contro la previsione di bilancio 2005 per € 4.937.664,00; 
 
Visto il verbale del 5/10/2005 con il quale è stata raggiunta l’intesa istituzionale tra il Commissario 
Delegato per l’Emergenza Rifiuti ed il Sindaco del Comune di Molfetta allo scopo di recuperare 



l’impianto di compostaggio con lavori di adeguamento finanziati dalla Regione Puglia per € 
1.000.000,00 da trasferire all’A.S.M. di Molfetta per l’esecuzione degli stessi lavori; 
 
Considerato che il comma 43 della Legge Finanziaria 2005 dispone che i proventi delle concessioni 
edilizie possono essere destinati al finanziamento delle spese correnti entro il limite del 75% e che 
gli accertamenti dei suddetti proventi ammontano a circa 2 milioni di euro dei quali solo 600.000 
euro, pari al 30% del totale, sono destinati alle spese correnti e quindi è possibile aumentare di circa 
150.000 euro la destinazione di tali proventi in parte corrente; 
 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore Territorio n.265 del 12 ottobre 2005 con la quale 
sono stati determinati, in riferimento al piano ex art.51 della L.865/71, gli importi dell’I.V.A. 
dovuta alle ditte che hanno ceduto i suoli e da richiede alle cooperative edilizie che hanno ricevuto 
in assegnazioni i medesimi suoli e considerato che tale operazione di conguaglio dovrà essere 
effettuata anche per il piano ex  L .167; 
 
Visto il verbale della conferenza dei dirigenti n.5/2005 con il quale si è proceduto all’assegnazione 
definitiva dei budget per lavoro straordinario dell’anno 2005; 
 
Viste le risultanze del conto corrente postale n.50641844 ed il prospetto contabile di riscontro del 
Settore Territorio relativo al versamento della maggiorazione del 10% sugli oneri del condono 
edilizio; 
 
Verificato che, come risulta dall’allegato “A” al presente provvedimento, su alcuni capitoli di spesa 
vi sono disponibilità finanziarie eccedenti rispetto alla necessità fino al 31 dicembre 2004; 
 
Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio predetto per dare risposta alle suddette 
esigenze finanziarie; 
 
Considerato che la proposta è giustificata dalle modifiche intervenute nei fabbisogni preventivati; 
 
Rilevato che le variazioni proposte consentono di realizzare  gli interventi ai quali le stesse si 
riferiscono; 
 
Considerato che non si ravvisano le condizioni ed i tempi per la convocazione del Consiglio 
Comunale e che è necessario al fine di assicurare la funzionalità dei servizi comunali, ed ai sensi 
dell’art.175 comma 4 del T.U.EE.LL., ricorrono i motivi di urgenza che consentono all’organo 
esecutivo di adottare la presente delibera di variazione di bilancio, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti; 
 
Ritenuto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
dell'Ente; 
 
Considerato che il parere del collegio dei revisori dei conti espresso ai sensi dell’art.239, comma 1, 
lettera b), del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, verrà allegato alla ratifica della presente 
deliberazione;  
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di deliberazione, 
il dirigente del settore Economico Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della stessa;  
 



Visto il T.U.EE.LL.approvato con Decr.Leg.vo n.267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi, resi in forma palese;  
 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la  variazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2005 di cui all’allegato “B” 

al presente provvedimento. 
 
2) Di approvare le variazioni proposte al Piano Esecutivo di Gestione, di cui all’allegato “A” al 

presente provvedimento;  
 
3) Di prendere atto delle risultanze finali del Bilancio di Previsione 2005 e del Bilancio Pluriennale 

2005/2007 quali risultano rispettivamente negli allegati "C" e "D" del presente provvedimento; 
 
4) di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio comunale entro 60 giorni 

dalla data di adozione della stessa, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del T.U.E.L..  
 
5) Trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale, al Collegio dei Revisori dei 

Conti, al Sindaco, al Presidente del Consiglio Comunale ed all’U.O. Contabilità e Bilancio.  
 
6) Nominare responsabile del procedimento il dott.Gianluca de Bari. 
 


